
  
Crateús – CE, 07 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 061

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00037.20250327/0001-40   - 

CONTRATO Nº 202504030021  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX021/2025-SESA- CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: 

JOSE DOMINGOS DA COSTA NETO  OBJETO: LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL DESTINADO PARA O FUNCIONAMENTO DA 

UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - UAPS DO 

BAIRRO CAJÁS, NO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. VALOR 

TOTAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) - PROGRAMA DE 

TRABALHO: 3737.10.122.0037.2.036 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE, R$ 18.000,00 no elemento/subelemento de despesa 

33903600/33903614: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS; VIGÊNCIA: de 12 meses  - DATA DA 

ASSINATURA: 07 de abril de 2025.  

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO  

DISPENSA Nº DL-008/2025-SECULT 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00032.20250214/0001-04 - 

CONTRATO Nº 202503310001 - ORIGEM: DISPENSA Nº DL-

008/2025-SECULT - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA - CONTRATADA: DR. COMERCIO 

DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVICOS LTDA  OBJETO: 

Aquisição de instrumentos musicais destinados ao uso de bandas e 

orquestras municipais, com o intuito de promover o desenvolvimento 

da música nas comunidades, fortalecer as atividades culturais, e 

possibilitar a inclusão de novos integrantes nas apresentações musicais 

locais, junto a Secretaria de Cultura do Município de Crateús/CE - 

VALOR TOTAL:  R$ 28.040,00 (vinte e oito mil e quarenta reais)  - 

3232.27.122.0037.2.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. Elemento  

de despesa 33903025 - Material de Consumo 44905226 - Equipamentos 

e Material Permanente; Fonte 1500.0000.00 Recursos não vinculados 

de impostos - VIGÊNCIA: de 31 de março de 2025 até 31 de dezembro 

de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2025. 

************************************************************** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

A SEC.MUNIC.PLAN.GESTÃO ADM. E INOV. TEC, torna 

público que realizará as  13:00, do dia 10 de abril de 2025, no endereço 

eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 

DL013/2025SPGA. Objeto: Contratação de empresa especializada para 

realização de diagnóstico abrangente e um levantamento de dados 

detalhado na área de informática, abrangendo infraestrutura de redes, 

equipamentos de informática, impressoras, segurança da informação e 

suporte emergencial, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica do Município de Crateús.   Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Av. Edilberto 

Frota, Nº 1821 Planalto, Cratéus/CE, e nos endereços eletrônicos: 

compras.m2atecnologia.com.br e https://www.crateus.ce.gov.br/.  

Crateús/CE, 04 de abril de 2025.  

 

CIRCULAR DIA 07/04/2025. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 061                                   Crateús – CE, 07 de Abril de 2025. 02 

 
 

Diogo Américo de Sousa 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 03 

CPF Nº 007.289.713-99 

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 001.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) FRANCISCO OLAVO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.652.253-**, da Função de 

Secretário Executivo de Contratação, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Finanças e Orçamento do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 01.04.2025. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 002.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO OLAVO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.652.253-**, para exercer a 

Função de Agente de Contratação, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Finanças e Orçamento do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 01.04.2025. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

P r e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 003.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DEYSE KELLY RIBEIRO 

SANTIAGO, portador(a) do CPF n º ***.160.023-**, para exercer a 

Função de Assistente, Lotado(a) na Procuradoria Geral do 

Município do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 004.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) GUILHERMINA APARECIDA 

BARBOSA DA SILVA, portador(a) do CPF n º ***.747.823-**, para 

exercer a Função de Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Planejamento Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 01.04.2025. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 005.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIO MARVIN ROSA 

MARTINS, portador(a) do CPF n º ***.132.013-**, para exercer a 

Função de Coordenador de Transportes e Manutenção, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 01.04.2025. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús 
************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 006.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FABIANO AZEVEDO DO 

NASCIMENTO, portador(a) do CPF n º ***.775.983-**, para exercer 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 061                                   Crateús – CE, 07 de Abril de 2025. 03 

 
a Função de Assessor Político, Lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Governo do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a 

partir da data de 01.04.2025. 
 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 007.07.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) THALISON RODRIGUES 

FERREIRA, portador(a) do CPF n º ***.309.053-**, para exercer a 

Função de Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Governo 

do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.04.2025. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 07 de Abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pr e f e i t a  Mun ic ipa l  de  Cr a t e ús  

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


